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Preisblatt Erdgas 
Allgemeine Preise der Ersatzversorgung mit Erdgas 
aus dem Niederdrucknetz gemäß § 38 EnWG für Haushaltskunden 
 
 
      
 
 Grundpreistarif der Ersatzversorgung 
 

  netto brutto

Arbeitspreis 1 ct/kWh 23,60 25,25

Grundpreis EUR/Monat 6,00 6,42
1       im Arbeitspreis netto sind enthalten:  
        CO2-Preis -  Brennstoffemissionshandelsgesetz ab 01.01.2022          0,546   ct / kWh 

 Erdgassteuer                             0,550   ct / kWh 
 Bilanzierungsumlage        0,570   ct / kWh 
 Speicherumlage        0,059   ct / kWh 
 Konzessionsabgabe*                            0,510   ct / kWh oder 0,220 ct/kWh 

 Summe staatlich veranlasster Kostenbelastungen                          2,235   ct / kWh oder 1,945 ct/kWh 
  
 Beschaffungskosten der Ersatzversorgung        17,53    ct / kWh 
 

 
 

 Heizgastarif der Ersatzversorgung 
 

  netto brutto

Arbeitspreis 1 ct/kWh 23,30 24,93 

Grundpreis 2 EUR/Monat 11,00 11,77
1       im Arbeitspreis netto sind enthalten:  
        CO2-Preis -  Brennstoffemissionshandelsgesetz ab 01.01.2022         0,546   ct / kWh 

 Erdgassteuer                            0,550   ct / kWh 
 Bilanzierungsumlage       0,570   ct / kWh 
 Speicherumlage       0,059   ct / kWh 
 Konzessionsabgabe                           0,003   ct / kWh  

 Summe staatlich veranlasster Kostenbelastungen                         1,728   ct / kWh   
 
 Beschaffungskosten der Ersatzversorgung      17,53    ct / kWh 
 
  2  Für alle Anlagen ab 30 kW Nennwärmebelastung wird für die darüber 
   hinausgehende Nennwärmebelastung 0,41 EUR/kW/Monat/netto  
 (0,44 EUR/kW/Monat brutto) hinzugerechnet. 

 
  *  In Abhängigkeit des mit der Gemeinde vereinbarten Konzessionsabgabensatzes. 

 
Darüber hinaus sind in den Nettopreisen das Entgelt für die Energielieferung, die vom Netzbetreiber 
in Rechnung gestellten Netzentgelte, Entgelte für den Messstellenbetrieb und die Messung enthalten. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Was tun bei Gasgeruch? 
Falls Sie stechenden Gasgeruch bemerken, benachrichtigen Sie bitte umgehend: 
Bereitschaftsdienst der Stadtwerke Sondershausen unter der Telefon-Nummer 
(0 36 31) 89 380. 
Dazu aber bitte unbedingt das betroffene Gebäude oder das betroffene Grundstück 
verlassen! 

Allgemeine Preise der Ersatzversorgung für Haus-
haltskunden 
Haushaltskunden sind nach § 3 Nr. 22 EnWG Letztver-
braucher, die Energie überwiegend für den Eigenver-
brauch im Haushalt oder bis zu einem Jahresverbrauch 
von 10.000 kWh für berufliche, landwirtschaftliche oder 
gewerbliche Zwecke kaufen. Letztverbraucher, die keine 
Haushaltskunden sind und in der Ersatzversorgung nach § 
38 EnWG mit Erdgas versorgt werden, werden zu den 
Allgemeinen Preisen der Ersatzversorgung mit Erdgas für 
Nicht-Haushaltskunden versorgt. Haushaltskunden, 
welche Erdgas ausschließlich zur Warmwasserbereitung 
und/oder zum Kochen nutzen, werden automatisch im 
Grundpreistarif abgerechnet. Den Heizgastarif erhalten 
vollversorgte Haushaltskunden, die Erdgas zur Raumhei-
zung und/oder zur zentralen Warmwasserbereitung 
nutzen. Der hier angegebene Grundpreis gilt nur bis zu 
einer Nennwärmebelastung von 30 kW. 
 

Ersatzversorgung 
Grundsätzlich ist die Ersatzversorgung für einen Zeitraum 
von bis zu drei Monaten ausgelegt. Um sicherzustellen, 
dass danach auch weiterhin eine Belieferung mit Erdgas 
erfolgt, sollte in dieser Zeit ein Erdgasliefervertrag abge-
schlossen werden. Haushaltskunden werden nach Ablauf 
der drei Monate direkt in die Grundversorgung überführt, 
wenn kein neuer Vertrag abgeschlossen wurde. Die 
Ersatzversorgung erfolgt auf der Grundlage der Verord-
nung über Allgemeine Bedingungen für die Grundversor-
gung von Haushaltskunden und die Ersatzversorgung mit 
Gas aus dem Niederdrucknetz (GasGVV) sowie der 
Ergänzenden Bedingungen. 
 

Abrechnung, Brennwert, Druck 
Grundlage der Abrechnung ist die Kilowattstunde (kWh). 
Die am Zähler erfassten Kubikmeter werden mit einem 
Umrechnungsfaktor multipliziert, der unter Beachtung des 
mittleren Brennwertes und der mittleren physikalischen 
Zustandsgrößen des Erdgases nach DVGW-Richtlinie 
G685 ermittelt wird. Das Erdgas hat einen Brennwert von 
ca. 11,1 kWh/m³N mit den zulässigen Schwankungen 
(DVGW-Arbeitsblatt G 260) und einen Messdruck von ca. 
22 mbar. Für die Beschaffenheit des Erdgases ist der 
Netzbetreiber Stadtwerke Sondershausen Netz GmbH 
verantwortlich. Nach den veröffentlichten Informationen 
des Netzbetreibers entspricht das Erdgas den Techni-
schen Regeln für die Gasbeschaffenheit gem. DVGW 
Regelwerk (vgl. oben) und seinen brenntechnischen 
Kenndaten sowie in seinen Gehalten an Gasbegleitstoffen 
den Gasen der 2. Gasfamilie. 
 

Zahlungsweise, Preisänderungen 
Es werden Abschlagszahlungen vereinbart, deren Höhe 
entsprechend des erfolgten oder zu erwartenden Verbrau-
ches ermittelt wird. Bei Änderungen des Erdgaspreises 
oder der Steuern während eines Abrechnungszeitraumes 
kann der Erdgasverbrauch zeitanteilig unter der Berück-
sichtigung saisonaler Verbrauchsschwankungen abge-
rechnet werden. Zukünftige Preisänderungen sind jeweils 
zum 1. und 15. eines Monats möglich. Die Änderung wird 
ausschließlich auf unserer Internetseite veröffentlicht. Eine 
briefliche Mitteilung erfolgt nicht. 
 

Erdgassteuer, Konzessionsabgabe, CO2-Preis, 
Gas-Umlagen 
Das Entgelt für die Lieferung von Erdgas beinhaltet die 
gesetzlich festgelegte Erdgassteuer und den Aufschlag auf 
die Erdgassteuer durch das Energiesteuer-Gesetz, die 
Konzessionsabgabenhöchstsätze nach Konzessionsabga-
benverordnung (KAV) vom 9. Januar 1992, den CO2-Preis 
gemäß Brennstoffemissionshandelsgesetz sowie die 
Kosten der Speicherumlage und die Kosten der Bilanzie-
rungsumlage. 
Darüber hinaus weisen wir gem. § 107 Abs. 2 der Ener-
giesteuerdurchführungsversordnung (EnergieStV) auf 
folgendes hin: „Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf 
nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine 
solche Verwendung ist nach dem Energiesteuergesetz 
oder der Energiesteuerdurchführungsverordnung zulässig. 
Jede andere Verwendung als Kraftstoff hat steuer- und 
strafrechtliche Folgen! In Zweifelsfällen wenden Sie sich 
bitte an Ihr zuständiges Hauptzollamt“. 
 

Umsatzsteuer 
Die Bruttopreise enthalten die gültige MWSt., für Gasliefe-
rungen über das Erdgasnetz befristet vom 1. Oktober 2022 
bis zum 31. März 2024, in Höhe von 7 %. Rundungsdiffe-
renzen können auftreten. 
 

Energiedienstleistungsgesetz (EDL-G) 
Die Themen Energieeinsparung und Energieeffizienz 
haben für uns hohe Priorität. Auf den Internetseiten 
www.stadtwerke-sondershausen.de und www.ganz-
einfach-energiesparen.de haben wir deshalb Hinweise, 
Kontaktinformationen und Tipps für Sie eingestellt. Weitere 
Informationen über Energiedienstleister, Anbieter von 
Energieeffizienzmaßnahmen und zu Energieaudits 
erhalten Sie außerdem auf der Internetseite der Bundes-
stelle für Energieeffizienz (BfEE) unter www.bfee-
online.de.“ 
 

gültig ab 15. November 2022 


